
COMUNE DI BERZO DEMO

Provincia di Brescia 

COPIA

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 35 DEL 19/02/2025 

Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA 
Ufficio: Area Amministrativa
Responsabile: Bernardi Fedele 

 

Oggetto :

AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SU MEPA, AI SENSI 
DELL’ART.50, CO.1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023, DEL 
SERVIZIO DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER 
L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) DI CUI 
ALLA MISURA 1.4.4. DEL PNRR. CUP G51F24002330006 - CIG 
B5B7C4DCCD. 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007);

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione piano 
esecutivo di gestione (peg) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. N. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 giugno 
2022 n. 81.”;

Visto il decreto del Sindaco n.2 prot. 35/2025 del 02.01.2025 con cui è stato individuato e nominato il 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Affari generali;

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha formalizzato 
un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per 
l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation EU;

Considerato che:
 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a seguito 

del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione dei 
servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC;

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto del 
seguente processo: 

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 
13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022;

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in 
alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile 
con formazione di almeno un atto di stato civile digitale.

Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, sono così 
definiti:

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €;



 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €;
 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €; 
 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €;
 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €;
 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €;
 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €.

Preso atto che:
- l’intervento oggetto del presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse 

di cui al progetto “Next Generation EU – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)”;

- il Comune di Berzo Demo ha aderito alla suddetta Misura PNRR 1.4.4 con numero di candidatura ID 
99719;

- detta istanza è stata ammessa e finanziata a valere sul decreto n. 138 - 1 / 2024 – PNRR finestra 
temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024 per l’importo di € 3.928,40; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 
che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni/servizi in oggetto;

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere obbligatoriamente 
acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015;

Preso atto della proposta commerciale presente tra i prodotti del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – Me.PA, Acquistiinretepa, della ditta Maggioli informatica spa, con sede in Santarcangelo di 
Romagna (RN) in Via del Carpino 8, C.F. 06188330150 e Partita IVA 02066400405, codice MePa 
DEMOSEVOANSC_1;

Atteso che:
- nel rispetto del divieto di doppio finanziamento (circolare n.33/21), non vi è allo stato alcun’ulteriore 

richiesta di finanziamento a valere sui medesimi prodotti e servizi oggetto della presente determina; 
- in virtù del Regolamento UE 2021/241 (art. 34) e delle circolari attuative, sui documenti progettuali e 

informativi è riportato l’emblema dell'Unione Europea, secondo i parametri tecnici di cui alle pagg 77 e 
78 dell’allegato alla circolare n. 9 del 10 febbraio 2022, del Ministero dell’economia e delle finanze 
(Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - RGS);

Considerato che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ex art.62, co.1, D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 dispone che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore ad € 140.000,00, si proceda ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

- il Responsabile del Progetto (RUP), ex art.15 del D.Lgs n.36/2023 è il sottoscritto Responsabile del 
Servizio;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- ai sensi dell’art.58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in 
quanto il servizio è da considerarsi come una realizzazione unica e l’eventuale suddivisione delle attività 
in lotti comporterebbe diseconomie, disomogeneità e complicazioni organizzative;



- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 
di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36 del 2023 (MEPA);

Dato atto che, ai sensi dell’art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 e dell’art.192 del TUEL, il presente 
provvedimento è volto alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto, le cui caratteristiche 
essenziali sono di seguito rappresentate:

- Finalità: Raggiungere gli obbiettivi richiesti dalla misura 1.4.4“Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC);  

- Importo del contratto: 2.500,00 oltre IVA 22%;
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023-Ordine 
Diretto su MePa di Consip;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti nella 
documentazione della procedura di affidamento;

Considerato che:
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura di mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso 
recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni 
segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo 
rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 
adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’anno a ciò indotta;

- l’operatore economico individuato ha sempre garantito un servizio di ottimo livello, utilizzando 
personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e la disciplina del singolo rapporto contrattuale;

- il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC), deve essere integrato con i gestionali già in uso all’ente;

Valutata pertanto la specificità del servizio, necessario per raggiungere gli obiettivi fissati dalla Misura 1.4.4 del 
PNRR;

Considerato che il prezzo esposto, può ritenersi congruo con quelli presenti sul mercato;

Ritenuto opportuno attivare un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

Visto l’ordine n. 8392012 generato dalla piattaforma informatica di negoziazione MePa, che si allega alla 
presente;

Ritenuto, di affidare per le motivazioni sopra indicate, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
n.36/2023, del servizio finalizzato all’attivazione della misura PNRR 1.4.4. Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), alla ditta Maggioli spa, con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via de Carpino 8, C.F. 06188330150 e Partita IVA 02066400405 le attività in 
parola per un importo di € 2.500,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di €3.050,00;

Dato atto che:
- il CUP riferito al presente investimento è G51F24002330006;
- è stato acquisito il CIG B5B7C4DCCD tramite il sistema interoperabile dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici;
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC Numero Protocollo 

INPS_44293655 Data richiesta 21/01/2025 Scadenza validità 21/05/2025;



Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 non vengono richieste le 

garanzie provvisorie previste dall’articolo 106;
- in considerazione del ridotto valore economico del servizio oggetto d’affidamento e della remota 

possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante, si ritiene di non richiedere al soggetto aggiudicatore 
la presentazione di garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, sulla scorta di quanto 
disposto dall’art.53, comma 4;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 
36/2023;

con la presente
DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di accertare l’entrata di € 3.928,40 relativa al finanziamento PNRR - M1 C1 - “misura PNRR 1.4.4. 
Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC)” alla risorsa 40200.01.1440 bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio 2025;

3. di approvare il documento d’ordine n. 8392012 allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

4. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Maggioli spa, con 
sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via de Carpino 8, C.F. 06188330150 e Partita IVA 
02066400405, per un importo pari a € 2.500,00, oltre Iva come per legge, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, 
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

5. dare atto che l’affidamento comprende il completamento dell’attività prevista dal bando a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - misura PNRR 1.4.4. Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC), finanziato dall’Unione Europea 
– NextGeneration EU;

6. di individuare quale Responsabile unico di progetto (RUP) e del procedimento Il sottoscritto 
responsabile;

7. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

8. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, con le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di €3.050,00 compresa 
IVA, corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, imputando l'importo nel bilancio 
2025/2027 esercizio 2025 al capitolo 0111202.0709 - misura PNRR 1.4.4. Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) CUP 
G51F24002330006;



9. di procedere al pagamento della spesa al ricevimento del contributo PNRR, a seguito della verifica della 
regolarità della fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge 
n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

10. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.;

- della insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il firmatario del presente provvedimento in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

- i fornitori iscritti al MePa hanno già reso, in fase di iscrizione la dichiarazione sul possesso dei requisiti di 
ordine generale e che la piattaforma MePa, obbliga i fornitori a rinnovare tale dichiarazione ogni 6mesi;

11. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

12. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale

13. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo online; 

14. di inviare la presente, per competenza, al Responsabile del servizio finanziario dell’ente e, per 
conoscenza alla ditta incaricata.

 Il Responsabile   
F.to Bernardi Fedele   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGN
O

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

15375 2025 01112.02.0709 P.N.R.R. MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZOdell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) 
G51F2400233000

3.050,00

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

7785 2025 40200.01.1440 P.N.R.R. MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZOdell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) 
G51F2400233000

3.928,40

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/02/2025 

 Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Massimo Maffessoli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 24/02/2025 al 11/03/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
F.to Bonomelli Giovanni 

 Copia per albo
Berzo Demo, 24/02/2025 

Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Tonsi 


